
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МИЭКЭ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
МИЭКЭ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИЭТЕ 
ИНН 0238001480 

ОРГН 1020200677386 
452080, Кыргы^-Миэкэ ауылы, 

Кебэй^уллин урамы, 137,
Тел. (834788) 2-10-85, факс (834788) 2-10-85

ИНН 0238001480 
ОРГН 1020200677386

452080, село Киргиз-Мияки, улица Губайдуллина, 137, 
Тел. ( 834788) 2-10-85, факс 2-10-85

Р ЕС ПУ БЛИК И БА ШК ОР Т О С Т А Н

С Е Л Ь С К ОГ О ПОСЕ ЛЕНИЯ 
МИ Я К ИН СК ИЙ С Е Л Ь С ОВ Е Т  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РАЙОНА
МИ Я К ИН СК ИЙ РАЙОН

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТС АР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» ноябрь 2020 й. № 224 «12» ноября 2020 г.

Об утверждении бюджетного прогноза 
сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан на период до 2026 года

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на основании Постановления Администрации сельского 
поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 
район Республики Башкортостан от 28.07.2020г. №149 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза сельского 
поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 
район Республики Башкортостан»

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан на период до 2026 года.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Н.В.Устивицкая



Приложение к
Постановлению Администрации 
сельского поселения Миякинский 
сельсовет МР Миякинский район 
Республики Башкортостан 
от 12.11.2020 г. № 149

Бюджетный прогноз сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на период

до 2026 года

Бюджетный прогноз сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан на период до 2026 года (далее -  
Бюджетный прогноз) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации на основании Постановления Администрации сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики
Башкортостан от 28.07.2020г. № 149 «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения бюджетного прогноза сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан».

Бюджетный прогноз определяет основные направления налоговой, бюджетной и 
долговой политики и основные параметры бюджета сельского поселения Миякинский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 
период до 2026 года, а также предельные объемы расходов бюджета сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики
Башкортостан на финансовое обеспечение муниципальных программ на период их 
реализации.

В целях обеспечения комплексного подхода к управлению бюджетной 
устойчивостью Бюджетный прогноз направлен на определение согласованной политики 
по поддержанию сбалансированности бюджета Сельского поселения Миякинский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в 
долгосрочной перспективе, повышению способности бюджета сельского поселения 
справляться с временными макроэкономическими колебаниями.

Подходы к формированию Бюджетного прогноза во многом обусловлены итогами 
реализации бюджетной политики сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан за 2019 год 
(Приложение № 1).

Несмотря на всю сложность ситуации и нестабильность, благодаря своевременно 
принятым мерам по повышению устойчивости экономики удалось обеспечить исполнение 
бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района
Миякинский район Республики Башкортостан по доходам выше утвержденного плана.

В бюджет сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан за 2019 год поступило налоговых и 
неналоговых доходов 9785,1 тыс. рублей, что составило 130,8 процента к плану.

Расходование бюджетных средств в 2019 году производилось исходя из 
обеспечения приоритетности социально-значимых расходных обязательств. Расходы 
бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района
Миякинский район Республики Башкортостан составили 71109,4 тыс. рублей. Итоги 
исполнения бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район за 2019 год позволили обеспечить своевременную выплату заработной 
платы работникам сельского поселения, а также финансирование социально-значимых 
расходных обязательств в полном объеме.



Объем муниципального долга сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан по итогам 2019 
года составил 0 рублей.

В текущем году продолжается работа по развитию доходной части бюджета за счет 
повышения налогооблагаемой базы, эффективности использования земли и имущества, 
легализации занятости, совершенствования налогового законодательства, задействования 
всех внутренних резервов.

Сохранение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, качества 
жизни населения и рост его благосостояния является основной целью реализации 
налоговой, бюджетной и долговой политики сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан в долгосрочном 
периоде.

Приоритетами налоговой политики сельского поселения на период до 2026 года 
определены сохранение преемственности в достижении поставленных ранее целей и 
задач, предусматривающих повышение эффективности налоговой системы для 
обеспечения заданных темпов экономического роста, стимулирования инвестиционной и 
инновационной активности в условиях поддержания сложившегося уровня налоговой 
нагрузки.

Будут продолжены мероприятия по развитию доходной базы сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан на основе факторного анализа, регулярной оценке внутренних и внешних 
рисков развития экономики, совершенствованию порядка урегулирования задолженности 
по налогам и сборам, сокращению возможностей уклонения от уплаты налогов.

В прогнозируемом периоде доходы бюджета сельского поселения Миякинский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 
определяются исходя из оценки основных параметров социально-экономического 
развития муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на период 
до 2026 года с учетом сохранения основных параметров налогообложения секторов 
экономики. В целом политика по формированию доходов бюджета основывается на 
системном подходе с использованием механизмов: совершенствования законодательства 
по налоговым и неналоговым доходам; оценки эффективности льгот; установления 
справедливого налогообложения имущества, повышения эффективности использования 
муниципального имущества, задействования внутренних резервов.

С целью обеспечения сбалансированности бюджета сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан предусматривается дальнейшее осуществление комплекса мер по 
мобилизации доходов в бюджет.

На период до 2026 года основные доходные источники бюджета сельского 
поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан сохранятся: налог на доходы физических лиц, налоги на имущество.

Таким образом, необходимость определения долгосрочной динамики бюджетных 
параметров при различных макроэкономических сценариях, инструментах налогово­
бюджетной политики предполагает активное развитие долгосрочного бюджетного 
прогнозирования.

Важнейшими задачами станут создание налоговых стимулов 
для экономического роста и повышение справедливости налоговой системы.

В целях обеспечения стабильных финансовых основ развития общества 
и экономики сельского поселения муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан будет продолжена работа по повышению роли имущественных налогов, 
совершенствованию специальных налоговых режимов, повышению качества налогового 
контроля.

Постоянно будут осуществляться мероприятия, направленные 
на увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского 
поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан.



В приоритетах долгосрочной бюджетной политики сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан сохраняется обеспечение долгосрочной стабильности местного бюджета, 
формирующей условия для устойчивого экономического роста, а также безусловное 
соблюдение требований и ограничений бюджетного законодательства, исполнение 
принятых расходных обязательств наиболее эффективным способом, мобилизация 
внутренних источников, дальнейший поиск неэффективных затрат, более четкая увязка 
бюджетных расходов и повышение их влияния на достижение установленных целей 
государственной политики.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период 
необходимо исходить из решения следующих основных задач:

дальнейшее совершенствование перечня и структур муниципальных программ 
сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан;

повышение эффективности использования муниципального имущества;
проведение инвентаризации финансового обеспечения деятельности сельского 

поселения, расширение сферы применения натуральных и финансовых норм (нормативов) 
обеспечения их функционирования;

совершенствование процедур предварительного и последующего контроля 
в области закупок;

улучшение качества финансового менеджмента;
обеспечение открытости и прозрачности общественных финансов, широкого 

вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия бюджетных решений, общественного 
контроля их эффективности и результативности.

Учитывая соответствующие решения в сфере налоговой, бюджетной
и долговой политики на долгосрочный период, Бюджетный прогноз разработан 
на основании показателей прогноза социально-экономического развития сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан на период до 2026 года.

Расходы бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан определяются исходя из оценки 
доходов до 2026 года с учетом ограничения размера дефицита бюджета и 
прогнозируемого объема расходных обязательств муниципальных образований согласно 
законодательству Российской Федерации и Республики Башкортостан.

Таким образом, базовой предпосылкой для обеспечения сбалансированности 
бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан является реализация комплекса мер по 
оптимизации расходных обязательств.

Бюджетным прогнозом устанавливаются предельные объемы расходов бюджета 
сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан на реализацию каждой из муниципальных программ, 
утвержденных в установленном порядке.

Предельные объемы расходов бюджета сельского поселения по программным 
расходам бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан определяются на период до 2026 года в 
соответствии со сроками реализации утвержденных муниципальных программ 
(Приложение № 2).

Исходя из целесообразности проведения ответственной бюджетной политики 
совокупный объем распределенных по программам расходов определен на основе 
консервативных прогнозных оценок на уровне 2019 года.

Предельные объемы расходов муниципальных программ сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан могут быть ежегодно увеличены исходя из общего объема ресурсов 
бюджета сельского поселения на увеличение действующих и принятие новых расходных 
обязательств с соответствующим изменением значений показателей и качественных



характеристик достижения целей и результатов этих программ и мероприятий. Кроме 
того, при формировании проекта бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на очередной 
финансовый год и плановый период расходы бюджета, включая предельные объемы 
расходов на реализацию муниципальных программ, могут корректироваться по единой 
методике с учетом изменения параметров, определяющих объем и структуру бюджетных 
ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств, а также решений 
Совета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 
район Республики Башкортостан по их оптимизации.

Муниципальный долг сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021-2026 годы прогнозируется 
одинаково в размере 0 рублей.

Существенным потенциалом обеспечения стабильной долгосрочной бюджетной 
устойчивости сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан, избежания в условиях экономических 
дисбалансов обострения проблем, уже имеющихся в бюджетной системе, является 
возможность оценки и создание условий для минимизации рисков несбалансированности 
бюджетных параметров.

Влияние на сбалансированность бюджетов могут оказать инфляционные риски, 
возможное проявление кризисных явлений в экономике.

В целях повышения эффективности администрирования как налоговых, так и 
неналоговых доходов, в том числе доходов от оказания муниципальных услуг, предстоит 
сформировать нормативно-правовую базу, регламентирующую создание и ведение 
реестра доходных источников бюджетов.

Реализация мер, направленных на минимизацию перечисленных рисков, позволит 
создать надежную основу для обеспечения устойчивости
и бюджетной сбалансированности, а также поддерживать благоприятные условия для 
экономического роста и притока инвестиций, соответственно, роста доходного 
потенциала бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан.



Приложение № 1
к бюджетному прогнозу сельского 
поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район 
РБ на период до 2026 года

Прогноз основных характеристик бюджета сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район РБ на период до 2026 года

_____________________________________________________________________________________ тыс.рублей
Показатель 2019

год
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024 год 2025 год 2026 год

ДОХОДЫ, всего 73368,9 50180,1 10827,2 11066,2 12020,2 13041,2 14153,2 14826,2

из них:

Налоговые доходы 8605,1 9168,1 9532,0 10390,0 11344,0 12365,0 13477,0 14150,0

Неналоговые доходы 1180,0 1756,0 214,0 195,0 195,0 195,0 195,0 195,0

Безвозмездные
поступления

63583,8 39256,0 1081,2 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2

из них:

дотации

субвенции

иные межбюджетные 
трансферты

56326,7 32417,6 1081,2 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2

прочие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы

7181,1 6464,2

прочие безвозмездные 
поступления

76,0 374,2

РАСХОДЫ, всего 71109,4 51980,7 10827,2 11066,2 12020,2 13041,2 14153,2 14826,2

Общегосударственные
вопросы

6402,9 5428,2 5326,3 5167,9 5008,6 5441,3 5822,3 6302,8



Национальная оборона

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

71,0 155,8 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6 70,6

Национальная
экономика

42993,1 12920,5 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2

Жилищно­
коммунальное
хозяйство

18151,1 29164,2 4949,1 5056,6 5882,1 6470,3 7117,3 7280,3

Охрана окружающей 
среды

3355,5 4177,6

Социальная политика 125,1

Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам 
бюджетной системы РФ

135,8 9,3

Условно-утверждённые
расходы

289,9 577,7 577,8 661,8 691,3

Дефицит (профицит) 
бюджета

2259,5 -1800,6 0 0 0 0 0 0

Объем муниципального 
долга на 1 января

0 0 0 0 0 0 0 0



Приложение № 2
к бюджетному прогнозу сельского 
поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский 
район РБ на период до 2026 года

Предельные расходы на реализацию муниципальных программ сельского поселения Миякинский сельсовет
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан

_________________________________________________ тыс.рублей________________________________________________
2019  год 2020  год 2021 год 2022 год 2023 год 2024  год 2025  год 2026  год

Расходы бюджета, всего
71109,4 51980,7 10827,2 11066,2 12020,2 13041,2 14153,2 14826,2

В том числе:
Расходы на реализацию 
муниципальных программ всего:

71109,4 51855,6 10827,2 11066,2 12020,2 13041,2 14153,2 14826,2

В том числе:
Муниципальная программа 
"Развитие жилищно­
коммунального хозяйства 
сельского поселения Миякинский 
сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики 
Башкортостан"

22396,9 35386,6 5204,9 5345,2 6139,9 6864,4 7543,7 7714,9

Муниципальная программа 
«Муниципальная программа 
«Транспортное развитие сельского 
поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района 
Миякинский район Республики 
Башкортостан»

42517,5 12655,8 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2 481,2

Муниципальная программа 
«Развитие муниципальной службы 
в администрации сельского 
поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района 
Миякинский район Республики 
Башкортостан»

6195,0 3813,2 5141,1 5239,8 5399,1 5695,6 6128,3 6630,1

Непрограммные расходы бюджета 0 125,1 0 0 0 0 0 0



ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
долговой политики сельского поселения 

Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан 

на 2021 год и на плановый период 2021 и 2023 годов

Долговая политика сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан на 2021 год и плановый период
2022 и 2023 годов (далее - долговая политика сельского поселения) направлена на 
достижение экономически безопасного уровня муниципального долга.

Долговая политика сельского поселения определяет цели, задачи и основные 
мероприятия по управлению муниципальным долгом сельского поселения на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов.

Долговая политика устанавливает совокупность мероприятий, проводимых 
администрацией сельского поселения по организации и исполнению своих функций и 
задач в области долговых обязательств сельского поселения, и определяется текущими 
особенностями развития сельского поселения.

Долговая политика сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и
2023 годов будет направлена на:

1) поддержание объема муниципального долга на оптимальном уровне, в рамках 
которого предполагается установление и исполнение расходных обязательств сельского 
поселения в пределах полномочий, отнесенных Конституцией Российской Федерации и 
федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления.

2) минимизация стоимости обслуживания муниципального долга, в рамках 
которой предполагается: проведение анализа процентных ставок на рынке кредитов в 
целях минимизации расходов бюджета, предусмотренных на обслуживание 
муниципального долга.

3) проведение мероприятий, направленных на рост доходной и оптимизацию 
расходной частей бюджета сельского поселения и приводящих к ликвидации дефицита 
бюджета и снижению муниципального долга, таких как ограничение действующих 
расходных обязательств в течение всего периода реализации основных направлений 
долговой политики, максимальное ограничение принятия новых расходных 
обязательств, реализация неэффективных и непрофильных активов, концентрация 
ресурсов на приоритетных социально значимых направлениях с целью достижения 
наибольшего эффекта, повышение адресности при предоставлении мер социальной 
поддержки, осуществление мониторинга использования бюджетных ассигнований 
получателями средств бюджета в целях своевременного принятия решения о 
сокращении невостребованных бюджетных ассигнований и объема заимствований при 
исполнении бюджета сельского поселения.

4) равномерное распределение платежей, связанных с погашением и 
обслуживанием муниципального долга, в рамках которого предполагается: проведение 
анализа сроков погашения действующих долговых обязательств и выявление пиков 
платежей в целях обеспечения равномерного распределения платежей, связанных с 
обслуживанием долга, оптимизация структуры муниципального долга за счет 
увеличения доли среднесрочных и долгосрочных заимствований в общем объеме 
долговых обязательств в целях равномерного распределения долговой нагрузки на 
бюджет сельского поселения.

Реализация данных направлений долговой политики будет способствовать



снижению долговой нагрузки на бюджет сельского поселения, росту долговой 
устойчивости бюджета и повышению инвестиционной привлекательности 
сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 
район Республики Башкортостан.

Верхний предел муниципального долга составляет на 1 января 2022 года в сумме 0 
тыс. рублей, на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей, на 1 января 2024 год в 
сумме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по 
муниципальным гарантиям на 1 января 2022 года в сумме 0 тыс. рублей, на 1 
января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей, на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. 
рублей.



Основные направления бюджетной политики сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район

Республики Башкортостан 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления бюджетной политики сельского поселения 
Миякинский муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее -  
Основные направления бюджетной политики) разработаны в соответствии с 
Основными направлениями бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 
политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов, проектом Стратегии социально-экономического развития 
Республики Башкортостан до 2030 года, государственной программой 
«Управление государственными финансами и государственным долгом 
Республики Башкортостан», утвержденной постановлением Правительства 
Республики Башкортостан от 12 сентября 2012 года № 315 (с последующими 
изменениями), Планом оздоровления региональных финансов Республики 
Башкортостан, утвержденным распоряжением Правительства Республики 
Башкортостан от 1 октября 2018 года № 936-р, Комплексным планом 
опережающим социально-экономическое развитие муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан от 23 апреля 2018 года №510 
(внесены изменения от 7 сентября №115), муниципальной программой 
«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан» 
утвержденной постановлением главы администрации муниципального 
района Миякинский район Республики Башкортостан от 05 марта 2019 года 
№131.

При подготовке Основных направлений бюджетной политики учтены 
положения Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года» (далее -  Указ № 204) и от 21 
июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года» (далее -  Указ № 474), Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 15 января 
2020 года, Указа Главы Республики Башкортостан от 23 сентября 2019 года 
№УГ-310 «О стратегических направлениях социально-экономического 
развития Республики Башкортостан до 2024 года» (далее -  Указ № УГ-310), 
итоги реализации бюджетной политики в предыдущие периоды.



Целью основных направлений бюджетной политики является 
определение условий, используемых при составлении проекта бюджета 
сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, 
подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых 
параметров.

Ключевой задачей бюджетной политики в 2019 году и первой 
половине 2020 года оставалось обеспечение стабильности роста экономики 
и расширения потенциала сбалансированного бюджета развития, повышения 
устойчивости экономики и бюджета к изменениям внешней конъюнктуры в 
целях достижения национальных целей развития Республики Башкортостан, 
муниципального района Миякинский район и сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район.

Основными итогами реализации бюджетной политики в 2019 году 
и первой половине 2020года являются:

Продолжилась работа по настройке налоговой системы в сторону 
повышения качества администрирования налогов, совершенствования 
и выравнивания условий налогообложения доходов и имущества 
организаций и населения, расширения стимулирующих механизмов 
инвестиционного роста, легализации сферы торговли и услуг,

Ключевой задачей бюджетной политики в этих условиях являлось 
сохранение экономической стабильности и сбалансированности местного 
бюджета.

Для обеспечения выполнения плановых показателей поступлений 
в бюджет доходов Администрацией сельского поселения Миякинский 
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан проведены мероприятия по задействованию всех резервов.

Была организована широкая информационно-разъяснительная работа 
по своевременности и полноте уплаты платежей в бюджет, погашению 
задолженности по доходам бюджета.

Продолжалась работа по оценке налогового потенциала крупнейших 
налогоплательщиков и мониторингу состояния расчетов с бюджетом.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета сельского 
поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 
район Республики Башкортостан была продолжена реализация планов 
мероприятий («дорожных карт») по оптимизации бюджетных расходов, 
сокращению нерезультативных расходов и увеличению собственных доходов 
за счет имеющихся резервов, а также проводился ежеквартальный 
мониторинг ее результативности.

На повышение операционной эффективности управления бюджетными 
ресурсами направлена работа по интеграции бюджетного и закупочного 
процессов, расширению применения механизмов казначейского 
сопровождения расчетов.



В целях применения стратегического инструмента развития института 
самоуправления посредством реализации механизмов инициативного 
бюджетирования в республике утверждена распоряжением Правительства 
Республики Башкортостан от 25 сентября 2018 года № 911-р приоритетная 
региональная программа «Развитие инициативного бюджетирования 
в Республике Башкортостан», данная программа с успехом реализуется на 
территории сельского поселения.

Приоритеты бюджетной политики сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов будут направлены на ускорение роста собственного экономического 
потенциала сельского поселения для достижения национальных целей 
развития, обеспечение роста реальных доходов населения, повышение 
качества и доступности услуг в социальной сфере и создание своевременной 
комфортной инфраструктуры.

Основным в бюджетной политике будет безусловная реализация 
мероприятий, ориентированных на достижение целей, задач и целевых 
показателей, установленных Указом № 204 и Указом Главы Республики 
Башкортостан от 23 сентября 2019 года № УГ-310 «О стратегических 
направлениях социально-экономического развития Республики 
Башкортостан до 2024 года».

В условиях бюджетных ограничений важной задачей станет 
рациональное и эффективное использование имеющихся средств, реализация 
всех имеющихся резервов дополнительных поступлений в бюджет, активное 
проведение специальных мер, направленных на консолидацию бюджетных 
средств на основе инвентаризации расходных полномочий муниципального 
района и приоритизации расходов , закреплении финансовых ресурсов для 
выполнения стратегических направлений социально-экономического 
развития .

Приоритетными направлениями бюджетной политики в среднесрочной 
перспективе будут:

достижение наилучших темпов наращивания налогового потенциала 
за счет улучшения качества администрирования доходов бюджета и 
повышения эффективности предоставленных сельскому поселению 
доходных полномочий;

повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе путем 
внедрения практики проведения обзоров бюджетных расходов, актуализации 
норм и правил определения расходных обязательств, повышения 
операционной эффективности бюджетных расходов;



Особенности формирования расходной части бюджета сельского 
поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 
район Республики Башкортостан в 2021 году и на период до 2023 года
обусловлены необходимостью реализации следующих подходов:

обеспечение достижения целей, задач и целевых показателей 
при реализации в Республике Башкортостан национальных проектов 
(программ), утвержденных Указом № 204;

реализация стратегических направлений социально-экономического 
развития Республики Башкортостан до 2024 года, определенных Главой 
Республики Башкортостан Указом от 23 сентября 2019 года № УГ-310;

проведение инвентаризации мероприятий муниципальных программ 
на предмет их вклада в достижение национальных целей развития;

обеспечение деятельности управленческого аппарата в предстоящем 
периоде с учетом ограничений, установленных нормативами формирования 
расходов на содержание;

создание благоприятных условий проживания граждан, проведение 
ремонтов подъездов многоквартирных домов, дворовых территорий 
и общественных пространств, улучшение наружного освещения территорий 
сельского поселения;

повышение эффективности использования муниципального
имущества;

создание благоприятных условий проживания граждан, повышение 
надежности и эффективности работы коммунальной инфраструктуры;

обеспечение энергоэффективности путем оптимизации потребления 
топливно-энергетических ресурсов ;

совершенствование системы кассового планирования в целях 
повышения эффективности управления свободными остатками бюджетных 
средств;

обеспечение реализации мероприятий по совершенствованию 
взаимосвязи бюджетного и закупочного процессов, в том числе 
при формировании обоснований бюджетных ассигнований на осуществление 
закупок;

улучшение качества финансового менеджмента в муниципальном 
секторе;

контроль за достижением сельским поселением целевых значений 
показателей результативности использования межбюджетных трансфертов;

обеспечение развития механизмов инициативного бюджетирования 
в сельском поселении Миякинский сельсовет муниципального района 
Миякинский район Республики Башкортостан, институциональных, 
правовых и организационных основ их применения;

систематизация и организация исполнения мероприятий по 
обеспечению открытости бюджетных данных, формирование 
и размещение в открытом доступе «Бюджета для граждан»;



повышение качества осуществления главными распорядителями 
бюджетных средств внутреннего финансового контроля, обеспечение более 
полного, своевременного (прежде всего, предварительного) контроля 
бюджетных процедур;

раскрытие бюджетной информации, расширение практики 
вовлеченности граждан в бюджетный процесс, активизация механизмов 
инициативного бюджетирования в сельском поселении;

совершенствование используемых информационных систем 
организации и управления бюджетными процессами;

совершенствование системы внутреннего финансового контроля, контроля 
в сфере закупок, усиление контроля за соблюдением получателями бюджетных 
средств, иными лицами, которым предоставлены бюджетные средства, условий 
их предоставления и расходования.

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений между 
бюджетом муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан и бюджетом сельского поселения Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 
на период2020-2022 годов будет сосредоточена на решении следующих 
задач:

Создание условий для развития доходного потенциала бюджета 
сельского поселения и обеспечение его сбалансированности; 

обеспечение сбалансированности сельского поселения; 
создание условий для устойчивого исполнения местного бюджета; 
активизация деятельности сельского поселения

по повышению уровня социально-экономического развития территории 
и наращиванию налогового потенциала;

совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей 
межбюджетные отношения;

повышение эффективности и контроль достижения результативности 
предоставления и использования межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района, достижение целевых индикаторов и совершенствование 
нормативной правовой базы, регулирующей межбюджетные отношения; 
усиление стимулирующей роли межбюджетных отношений, в том числе в 
части повышения заинтересованности сельского поселения



ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
налоговой политики сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Основные направления налоговой политики Миякинский сельсовет 
муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан на 
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов сформированы в 
соответствии с Основными направлениями бюджетной, налоговой и 
таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021год и на 
плановый период 2021 и 2022 годов, Стратегией социально-экономического 
развития Республики Башкортостан на период до 2030 года, государственной 
программой «Управление государственными финансами и государственным 
долгом Республики Башкортостан», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 12 сентября 2012 года № 315 (с 
последующими изменениями), Основными направлениями налоговой 
политики Республики Башкортостан на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов, Комплексным планом мероприятий по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного 
бюджета муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан до 2024 года, утвержденный постановлением главы 
администрации муниципального района Миякинский район Республики 
Башкортостан от 27 августа 2019 года № 678.

В сложной эпидемиологической ситуации, сложившейся в связи с 
пандемией новой коронавирусной инфекции, целями налоговой политики 
по-прежнему остается обеспечение устойчивого роста экономического и 
доходного потенциала сельского поселения на основе эффективного 
использования предоставленных полномочий.

Возникшие неблагоприятные явления в экономике 
в 2020 году продолжат оказывать негативное влияние на доходы бюджета 
последующих периодов. Высокая неопределенность относительно 
продолжительности пандемии и ограничительных мер и, как следствие, 
возросшие опасения в вопросе платежеспособности контрагентов и клиентов 
финансовых институтов, стали факторами, способными негативно повлиять 
на скорость восстановления экономики и инвестиционное развитие.

Г лавная цель налоговой политики - обеспечение устойчивого роста 
экономического и доходного потенциала сельского поселения 
на основе эффективного использования предоставленных полномочий.

Приоритетными направлениями налоговой политики будут:



-  совершенствование нормативных актов органами местного 
самоуправления для развития инвестиционной, инновационной и 
предпринимательской деятельности в сельском поселении;

-  проведение оценки налогового потенциала сельского поселения 
в разрезе отдельных доходных источников;

-  укрепление взаимодействия с крупнейшими налогоплательщиками;
-  анализ применения специальных налоговых режимов в целях 

стимулирования развития малого и среднего предпринимательства;
-  реализация налогового потенциала, выявленного в результате 

проведения инвентаризации земельных участков и объектов капитального 
строительства;

-  повышение качества работы администраторов с дебиторской 
задолженностью в бюджет;

-  мониторинг работы административных комиссий муниципального 
района;

-  организация работы по выявлению недобросовестных
налогоплательщиков, в том числе являющихся исполнителями
по государственным контрактам, получателями бюджетных средств;

-  выявление лиц, осуществляющих незаконную предпринимательскую 
деятельность (торговая деятельность, деятельность такси и другие), в целях 
их регистрации и постановки на налоговый учет;

-  усиление мер по легализации объектов налогообложения в рамках 
работы Межведомственных комиссий по вопросам увеличения доходного 
потенциала, поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета 
сельского поселения, по снижению неформальной занятости и 
своевременной выплате заработной платы сельского поселения 
Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан;

-  мониторинг достижения и совершенствования целевых показателей 
ежегодного роста доходов, установленных Комплексным планом 
мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 
консолидированного бюджета муниципального района Миякинский район 
Республики Башкортостан до 2024 года;

-  ежегодное формирование Перечня налоговых расходов сельского 
поселения в разрезе муниципальных программ и их структурных элементов, 
а также направлений деятельности, не относящихся 
к муниципальным программам;

-  оценка налоговых расходов сельского поселения с соблюдением 
общих требований, установленных Правительством Республики 
Башкортостан.

Будет продолжена работа по формированию благоприятного 
предпринимательского климата и улучшению партнерских отношений между 
органами местного самоуправления и налогоплательщиками, популяризации 
концепции ответственного налогоплательщика сельского поселения.



На долгосрочную перспективу в налоговой политике будет 
сохранено
создание предсказуемых налоговых условий, обеспечивающих стабильный 
рост доходного потенциала сельского поселения, выполнение поставленных 
задач социально-экономического развития.


